se facere res meliores q̄ fecit. quia si potuit t̄ nō fecit. inuidus fuit. confirmantes opinionem suam autoritate. b. Augustini: qua supra magister probavit patrem filium genuisse sibi coeclēm. et ibidez dicit q̄ si potuit filii sibi coeclēm generare t̄ nō fecit. tūc inuidus fuit. et sic in p̄posito. Et r̄niderat m̄ḡ q̄ non est filie. eo q̄ filius sit de suba p̄ris t̄ nō creaturā. Postea p̄bat q̄ deus p̄t facere res meliores q̄ fecerit. et hoc sic. Illā si nō posset. aut hoc esset q̄ creatura ē summe bona. q̄d falsum est. q̄ tūc creatura creatori eq̄lis est. Aut q̄ creatura nō est capax talis meliorationis. et hoc iterū nō obstat. q: deus posset dare creature meliorē capacitatē t̄ ita posset facere meliores q̄ facit. Sc̄bi p̄positio est hec. Ex pte rerū t̄ n̄ ex pte sui d̄ p̄ facere q̄libet t̄ meliore. Hāc p̄bat m̄ḡ q̄r̄es. vtrū d̄ possit facere meliori mō res q̄ fecit? Et r̄niderat q̄ si modus ad sciam artificis referat tūc non p̄t deus meliori mō facere mūdū. Si vero modus facienti ad rem factā referat. tūc deus p̄t eque bona t̄ minus bona t̄ meliora facere. Tertia p̄positio est hec. Diuina potentia non est magis nunc limitata ad faciendum omnia q̄ vñq̄ fuit. Hanc probans m̄ḡ querit. An deus possit quicquid potuit? Et arguit q̄ non; q̄ potuit non incarnari t̄ non nasci. que mō non potest. Et responderet: sicut omniē scientiam quam habuit haber modo. nō tamen eodem modo. Ita respectu cuiuscūq; rei potentia quam habuit haber t̄ modo. non tñ ista potentia eodem modo habet. vnde semper potentia dei se extendit ad carnis assumptionē: que cū selū assumptā est nō p̄t de novo iterū acquiri. sed p̄ eandem potentiam p̄ quā potuit incarnari p̄t mō incarnatus fuisse. sicut per eandem potentiam homo potest hodie legere t̄ be rilegisse. Et tñ in speciali.

**De voluntate dei que essentia dei
vna ē t̄ eterna, t̄ designis ei?** a

DI. XLV

Am de volun

i tate dei aliquid p̄ sensus nr̄i imbecillitate dicendum est. Scien dum est ergo: quia voluntas sive volēs deo s̄m essentiam dicit. Non est enī ci aliud velle t̄ aliud esse: sed omnino idem. Et sicut idē est ei esse bonū q̄d esse dēū: ita idē est ei esse volente q̄d esse dēū. Nam voluntas qua s̄p̄ volens est: non affectus vel motus est qui in dēū caderet nō valer: sed diuina vñsa qua volēs est deus t̄ hmōi. Q̄ licet idē sit deo velle q̄d esse non tñ potest dici deus esse omnia que vult. b

**Et licet idē sit deo
velle q̄d esse: non tñ dicendū est dēū esse q̄
que vult. Qd quidā de dei voluntate non
recte sentientes nobis obīciūt dicentes Si
idē est deo velle q̄d esse. ḡ cuz dicimus dēū
velle oia que facit: dicimus eū esse oia que
facit. alioquin nō ibi illo verbo idem signi
ficiatur: q̄d significatur: hoc nō bo esse. cum
de deo dicitur. Et si ita est: non semp dicit**

Obiecto quo
rundam.

de deo velle s̄m essentiam. Si vero s̄m essen
tiam n̄ on dicit aliquid. quō dicit de deo?
Relatiue enī nunq̄ dicit. Ad qd dicimus
q̄ licet idem penitus sit deo velle qd esse.
non tñ p̄t dici oia q̄ vult: sicut idē est deo
esse quod scire: nec tamen sicut dicitur scire
omnia: ita q̄ potest dici esse omnia.

R̄silio plena
p̄tinens solu
tionem.

**Quis sit sensus horū verborū deo
scit vel deus non vult Item deus
scit omnia vel vult aliquid t̄ quid
de deo in his predicitur. c**

At ubiq̄z deus

Si scire vel sciens: vel velle vel nolēs. hec de eo s̄m essentia dicunt. Cū em dicit deo scit vel deus vult: sive deo est sciens vel vo lens essentia diuina predicat: et deus esse enuncia. Cū aut̄ addit omnia vel aliquid vel aliqua: t̄ dicit deo scit oia vel vult ali quid vel aliqua: essentia q̄dem diuina p̄di catur non simpliciter t̄ absolute: sed it ayt scientie que ip̄e est omnia subiecta monstrē tur: t̄ voluntati q̄ ip̄a eadem est aliquid vel aliqua subiecta esse dicant: vt talis fiat sensus: deus scit omnia. i. deus est cuius sciencie que ip̄ius essentia est oia subiecta sunt. Similiter deus vult hec vel illa. i. deus est cuius voluntati q̄ ip̄e est hec sive illa subiecta sunt. Volēs ergo sive velle dicunt deus s̄m essentiam: cuius voluntas essentia est sempiterna t̄ imutabilis: licet ea varietur t̄ trāleant que ei subiecta sunt: que nō p̄t esse intusta vel mala: quia deus est.

Q̄ dei voluntas summe bona est omnia que naturaliter sunt cuius causa non est querenda. q̄ nullaz habet cum sit eterna. d

Hec itaq̄ sūme bo
na voluntas causa est omnia que naturaliter
funt vel facta sive futura sunt: que nulla p̄
uentia est causa: q̄ eterna est. Ideoq̄ causa
ip̄ius querēda nō est. Qui em ei' causaz dicit q̄re
querit aliquid maius ea querit: cū nihil ea
maiis sit. Unde Augu. in libro. lxxiiij. q.
Qui querit quare voluerit deus munduz
facere: causam querit voluntatis dei. Om
nis autem causa efficiens maiore est eo quo
effici. Nihil autē maius est voluntate dei
Non ḡ eius causa querenda est. Idēz in li
bro contra manicheos. Si qui dixerit qd
placuit deo facere celum t̄ terrā? Respon
dendum est eis qui voluntatē dei nosse de
l 3

Dic dicit q̄re
ei' causa que
renda non est
Augusti

siderat. causas et voluntatem dei scire querunt
et voluntas dei omnia que sunt ipsa sit causa.
Si enim habet causam voluntas: est alii
quid quod antecedit voluntate dei: quod ne
phas est credere. Qui ergo dicit: quare se
cit deus celum et terram: respondendum est illi
quod vult voluntas enim dei causa est celi et terre: et
ideo maiorem est voluntas dei quam celum et terra.
Qui autem dicit: quare voluit facere celum et
terram: magis aliquid querit quam est voluntas dei
nihil autem magis inueniri potest. Copescat se ergo
humana temeritas: id quod non est non querat ne id quod est non inueniat. Ecce his autoritatisbus agite insinuans et voluntatis dei causa nulla est: et ideo querenda non est.
Et voluntas dei prima et summa causa est omnium.

Voluntas ergo dei

(vt ait Aug. in tertio libro de trinitate) prima et summa causa est omnia species atque motio-
rum. Nihil enim sit quod non de interiori atque in-
telligibili aula summi imperatoris egredia-
tur sed ineffabilem iusticiam. Ab eo non
potest quod vult dei omnipotentis sapientia: quod
pertingit a fine usque ad finem fortiter: et di-
ponit omnia suauiter: et non solus facit ea quod per
seuerantia consuetudinis admiratio non
admittunt. sed etiam ea que propter raritatem
et insolitum eventum mira videntur: ut sunt defe-
ctus luminarium et terremotus et monstruo-
si animantium pectus et his similia: quorum nihil sit sine voluntate dei: sed plerique non
apparet. Propter placuit vanitati prophetarum etiam
causis aliis ea attribuere: cum omnino vide-
re non possent superiorem ceteris omnibus causam.
Id est voluntatem dei. Itaque non nisi dei volun-
tas causa prima est sanitatis eruditinis: pri-
morum atque penarum gratiarum et retributionum.
Hec ergo sola est unde origine est quicquid est: et
ipsa non est origine sed eterna.

Quibus modis accipitur dei vo-
luntas.

Hic non est preter

Que vere et
propter dicuntur
voluntas et ea
sed beneplacitum.

eundem nobis et sacra scriptura de voluntate
dei variis modis loqui consuevit: et tamen
non est dei voluntas diversa: sed locutio diuer-
sa est de voluntate: quia noile voluntatis di-
uersa accipit. Nam voluntas dei vere ac propter
dicuntur quod in ipso est et ipsis essentia est: et
hec una est: nec multiplicitate recipit: nec
mutabilitate quod inexplicata esse non potest: de quo
prophetas ait. Omnia que voluit dominus fecit

Et apostolus. Voluntas eius quis resistet? Et alibi.
Ut probetis quod sit voluntas dei bona et be-
neplacens et perfecta. Et hec voluntas recte
appellatur beneplacitum dei siue dispositio.

Quodcumque figuram dicitur voluntas dei
perceptio, prohibitio, consilium, permisio,
opatio, et ideo pluraliter dicitur
scriptura voluntates.

Aliquando vero sunt

quandam figuram dicendi voluntas dei vocat et
quodcumque proprietatem non est voluntas eius ut preceptio
prohibitio, consilium: nec non missio et opera
ratio. Ideoque pluraliter aliquando scriptura
voluntates dei pronuntiat. Unde prophetas dicit
agna opera domini exquisita in omnes voluntates
eius: cum non sit nisi una voluntas dei que ipsa est
pluraliter tamen dicit voluntates quia voluntas
dei varie modis ac per diversis accipit ut
dictum est. Ita etiam idem prophetas propter multos
effectus misericordie et iusticie pluraliter dicit.
Misericordias domini in eternum cantabo
Et alibi. Iusticie domini recte letificantes cor
da: cum tamen in deo una sit misericordia: una iusticia:
et una eademque sit misericordia que
iusticia scilicet diuina usus.

Quare perceptio et prohibitio et consilium
dicuntur dei voluntas.

Ideo autem prece

pius et prohibitio atque consilium cum sint tria
dicuntur in uniusmodi eorum dei voluntas:
quod ista sunt signa diuina voluntatis: quemadmodum
et signa ire dicuntur ira: et dilectionis signa
dilectionis appellantur: et dicuntur ira deus et
tamen non est ira in eo aliquid: sed signa tamen quod foris sunt
quibus iratus ostenditur ira ipsius nostrae: et est
figura dicendi sed quod non est falsus quod dicitur
sed verum quod dicuntur sub tropinubilo obumbratur.
Et sed hos tropos diuise voluntates dei dicuntur
quaesiveruntque diuersa sunt illa que
per tropum voluntates dei dicuntur.

Ubique voluntas dei pro precepto et
consilio accipiatur.

Pro precepto dei at-

que consilio potest accipi voluntas: ut ibi. Fiat
voluntas tua sicut in celo et in terra. Et alibi.
Qui facit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse frater meus et soror et mater est.
Et contra hanc voluntatem multa sunt. Unde
Augustinus in libro de spiritu et ira. Infidelis inquit contra voluntatem dei faciunt: cum

Augusti.

Augusti.

eius evangelio non credunt.
Quod deus non vult ab hominib⁹ fieri omnia que precepit, vel non fieri que prohibet.

Etsi illa tria dicuntur dei voluntas ideo quia signa sunt divine voluntatis: nō est in intelligendū deus omne illud fieri velle qđ cuiq; p̄cepit: vel nō fieri quod prohibuit. Precepit enim abrae smolare filiū: nec tñ voluntate nec ideo precepit vt id fieret: sed vt abrae p̄bare fides. Et in euangelio precepit sanato ne cui dice ret: ille autē predicauit vbiq; intelligēs deū non ideo prohibuisse quin yellet opus suū predicari: sed vt daret formā homini laudē humanam declinandi.

De permissione et operatione vbi dicuntur dei voluntas.

Permissio quoq; dei et opatio voluntas dei appellant. qualiter accipit Augustinus ench. dicens. Nō sitali quid nisi omnipotēs fieri velit. vel sinendo ut fiat: vel ipse faciendo Nec dubitandum est deū facere bene et iaz sinendo fieri que cūq; sunt male. non enim hec nisi iusto iudicio dei sinit: et profecto bonū est omne qđ iustū est Ecce hic manifeste habemus dei voluntatem appellari ipsius operationem vel permissionē cū dicit non fieri aliquid nisi oportens fieri velit: vbi includit et bona et mala oia qđ sunt Ideoq; apte distinguunt quod deū velle dixerit ne eadē ratione intelligatur velle bona et mala subdēs: vel sinendo ut fiat: hoc qđtum ad mala dicit: vel ipse faciendo hoc qđtum ad bona. Mala enim sinit fieri: sed non facit. bona vero ipse facit. Ideoq; dixit eum velle: quia et volēs mala sinit: et volens bona operatur: et ob hoc permisso et opatio voluntas dei dicuntur. Quinq; supra sūt p̄posita qđ dicuntur sūt tropum, et ideo distinguat lector vbiq; pro quo eorū accipiatur voluntas.

Quiq; ergo supra posita sunt que dicuntur sūt tropū dei voluntas: quia signa sunt diuine voluntatis que vna est immutabilis. scilicet dei bñplacitū. Ideoq; diligenter distinguat lector vbi de voluntate dei scriptura cōmemorat iuxta quem modū accipi oporteat. scilicet p̄ bñplacito dei. an p̄ aliquo signo eius. Ab magna enim ēad

hibenda discretio in cognitione diuine voluntatis. quia et beneplacitū dei et voluntas eius: et signū bñplaciti eius dicunt voluntas eius. Sed bñplacitū eius eternum est signū vero bñplaciti nō. Et consonat rerū effectibus beneplacitum ipsius: et ipsi effectus rerū ab illo nō discordant. Sit enim omnne quod bñplacito vult fieri: et omne quod non vult fieri: nequaquam fit. Non ita autem est de signis. quia precepit deus multis ea que non faciunt: et prohibet que nō cauet: et consultit que non implet.

Ista est distinctio. xlvi. huius principiū libri. In qua magis postq; egit de scientia dei et de eius potentia. incipit agere de eius voluntate. Et circa hoc tria facit. Nam p̄imo ostendit quid sit voluntas dei. Secundo quid possit. Tertio quot modis accipitur. Primum facit a principio distinctionis vsc ibi. His itaq; summe. Secundum ab inde vsc ibi. Vnde nō est p̄termittendū. Tertium vsc ad finē distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia magis stat in tribus propositionibus quarū p̄ma est hec. Quāvis voluntas dei sit idem qđ deus vel diuina essentia. nō tñ est illa que sibi. scilicet voluntati subditur. Hanc probās magister p̄ponit qđ voluntas sit idem qđ diuina essentia realiter: et differens ad ipsa solū rōne sicut et scientia ppter quā diversitatē aliqua attribuuntur voluntati dei qđ non attribuunt essentie vñ dicit. deus vult omnia nō tñ p̄t dicit. deus est oia non obstante idem p̄t voluntatis et essentie. Secunda p̄positio est hec. Nō ē querenda causa voluntatis diuine cum ipse sit causa omnū que p̄ducuntur in tpe. Hanc p̄bans magis dicit qđ voluntatis dei causa querēda nō est. quia sic ipa nō esset causa prima et haberet aliquid maius se. quod ē falsum. sed ipsa est causa virtutis omniū nō solū que sunt sūt cursum nature sed etiam mirabiliter.

Tertia p̄positio est hec. Quāvis voluntas dei bñplaciti in se sit nisi tñ vna. tñ voluntas signi p̄ quinque signa distinguuntur. Hanc magister p̄bās dicit qđ voluntas dei multipliciter nominat. Aliq; accipit p̄bām qđ est ipsa diuina essentia. Aliq; vero accipit p̄cepto. p̄ prohibitione. consilio. p̄missione et opatione voluntatis diuine. que omnia dicuntur voluntates dei. tñ quia sunt signa voluntatis dei. nō autē sunt ita signa qđ deum velit bñmō omnia fieri. sed quia ad modū voluntatis se habet. Et subdit qđ prima voluntas est voluntas beneplaciti. Aliae voluntates dicuntur voluntates signi. Et differunt in hoc. quia voluntas beneplaciti ē eterna reliqua vero sunt temporales. Et voluntas beneplaciti semper impletur. Aliae vero non. Et tñ de sententia huius distinctionis in speciali.